MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 29, DE 13 DE ABRIL DE 2021

(Revogada pela Resolução CONSUNI/UFR nº 57, de 12 de agosto de 2022)

Altera datas no Calendário Acadêmico disposto na
RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 26, DE 04 DE MARÇO
DE 2021.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições que lhe
confere a RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 01, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020, e,

CONSIDERANDO a solicitação de alteração de datas do calendário acadêmico como consta no Processo
SEI 23108.028393/2021-56;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CONSEPE/UFMT N° 117, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

RESOLVE:

Art.   1º   Na   redação   do   calendário   acadêmico,   instituído   pela   RESOLUÇÃO   CONSUNI/UFR   Nº   26,   DE   04   DE
MARÇO DE 2021, passa a vigorar as seguintes alterações de datas:

I – onde se lê: “16/04/2021: Último prazo para entrada de solicitações na instância final de homologação:
PROPeq,  sem  pendência,  para  registro  de  projetos  de  pesquisa,  pedidos  de  prorrogação  e
inclusão/exclusão de membros com vistas à seleção do Programa de Iniciação Científica, modalidades:
PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI - 2021- 2022”, leia-se: 30/04/2021: Último prazo para entrada de
solicitações na instância final de homologação: PROPeq, sem pendência, para registro de projetos de
pesquisa, pedidos de prorrogação e inclusão/exclusão de membros com vistas à seleção do Programa de
Iniciação Científica, modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI - 2021- 2022;

II – onde-se lê: “16/04/2021: Publicação das Chamadas Internas para os Programas de Bolsas de
Iniciação Científica da UFR nas modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI - 2021-2022”, leia-se
30/04/2021: Publicação das Chamadas Internas para os Programas de Bolsas de Iniciação Científica da
UFR nas modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI - 2021-2022;

III – onde-se lê: “27/04/2021: Início do período de inscrição para os Programas de Bolsas de Iniciação
Científica  da  UFR  nas  modalidades:  PIBIC,  PIBIC-Ação  Afirmativa  e  PIBITI-  2021-2022”,  leia-se:
04/05/2021:Início do período de inscrição para os Programas de Bolsas de Iniciação Científica da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI- 2021-2022;

IV – onde-se lê: “18/05/2021:Término do período de inscrição para os Programas de Bolsas de Iniciação
Científica  da  UFR  nas  modalidades:  PIBIC,  PIBIC-Ação  Afirmativa  e  PIBITI  –  2021-2022”,  leia-se
25/05/2021: Término do período de inscrição para os Programas de Bolsas de Iniciação Científica da UFR

https://sei.ufr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=66623&id_orgao_publicacao=0

nas modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e PIBITI – 2021-2022; e
V – onde-se lê: “25/05/2021: Divulgação da lista preliminar de inscritos nas Chamadas Internas para os
Programas de Bolsas de Iniciação Científica da UFR nas modalidades: PIBIC, PIBIC-Ação Afirmativa e
PIBITI
- 2021-2022”, leia-se: 31/05/2021: Divulgação da lista preliminar de inscritos nas Chamadas Internas
para  os  Programas  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  da  UFR  nas  modalidades:  PIBIC,  PIBIC-Ação
Afirmativa e PIBITI - 2021-2022.

Art. 2º   Esta Resolução entra em   vigor   em vinte de abril de dois   mil e   vinte e um.

Analy Castilho Polizel de Souza
Presidente do Conselho Universitário